Roma/ norum  
ignauia.

Triūpho/ impudēs/

Pestilen/ tia ingēs/

Fabii/ Conſ. fa/ cinus.

pene omni profligato:uerum etiam plurimis nobilium:qui eius militiae aderat: interemptis. Viriatus autem cum per .xiiii. annos Romanos duces atque exercitus protriuiisset: insidiis suorum interfactus est: in hoc solo Romanis circa eum fortiter agentibus: quod percussores eius indignos præmio iudicarunt. At ego non modo nunc: uerum etiam saepe intertexere orientis illa inextricabilia bella poteram: quod raro unquam nisi sceleribus aut incipiunt: aut terminantur: sed Romanorum: cum quibus nobis actio est: tanta sunt ut iure fastidiantur aliena. Mithridates tunc siquidem rex Parthorum sextus ab Arsace: uicto Demetrio praefecto: Babyloniā urbē: finesque eius uniuersos uictor inuasit. Omnes præterea gentes: quae in ter Hidasphem fluuiū & Indum iacent: subegit. Ad Indiam quoque cruentū extensis imperiū Demetrium ipsum sibi secundū bello occurrentē & uicit: & capit. quo capto Diodotus quidam cum Alexādro filio regnum eius & regium nomine usurpauit: qui postea ipsum Alexādrum filium: quem partipem periculi in per uadendo regno habuerat: ne in obtinēdo cōsortē haberet occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hostilio Mācino cōsulibus prodigia apparuere diuersa. & quam tum in ipsis fuit ex more curata sunt. sed non semper aucupatoribus euentuum & structoribus fallaciarum haruspicibus opportuni casus suffragantur. Namque Mācinus consul postquam a Popilio apud Numantiam suscepit exercitum: adeo Mācinus prælia infeliter cuncta gessit. atque in id suprema desperatione perductus est. ut consul turpissimum fecidus cum Numantinis iisdem facere cogeretur: quāuis & Pomponius Numantini iam aliud æque in fama fecidus cum iisdem Numantinis pauloante pepit. tum in ipso gessit. Senatus dissoluit fecidus: & Mācinū tradi præcepit Numantinis: qui nudus a se dato corpore: manibus post tergum reuinctis ante portas Numantinos est ex natu. positus. Ibique usque in noctem manens: a suis desertus: ab hostibus autem non suscepit lachrymabile utriscum spectaculum præbuit.

Q uod falsa numina sibi usurparunt Romani.

Xclamare hoc loco dolor exigit: cur falso uobis Romani magna illa numina iusticia ac fidei fortitudinis & misericordia uedicatis? A Numantinis haec uerius discite. Fortitudine opus fuit: pugnando uicerūt. Fides exigitur: credentes aliis secundum se: quos occidere potuerant pacto: fecidere dimiserunt. Iusticia probada erat. probauit eam uel tacitus senatus: cum iisdem Numantini per legatos suos: aut in uiolatam pacem solam: aut omnes: quos pignore pacis accepto uiuos dimiserant: reposcebant. Misericordia examinanda uidebatur: satis documēti dederūt uel emittendo ad uitam inimicum exercitum: uel ad peccatum non recipiendo Mācinum. Mācinus ne rogo dedendus fuit: qui uicti exercitus impudentē trucidationē prætentu boni pacti fecderis dispulit. Quod uici periclitantes patriæ uiires in meliora tempora reseruauit. At si displicuit fecidus quod pactum est: cur miles hoc pignore redemptus: aut cum reueteretur recessus est: aut cum repeteret redditus non est? At si placuit seruati militis qualiscumque puissim: cur Mācinus qui hoc pepigit solus deditus fuit? Nuper Varro: ut per propria pugna iniaretur: collegam Paulum obluctantē impulit: trepidantē præcipit exercitū: infelices copias apud infames illas Romanis cladibus Cānas non disposuit certamini: sed opposuit morti plus quam xl. M. ibi militū Romanorum: sed impatiētia sua: de qua sibi uictoriā iam dudum Hānibal præsumebat: amisiit.